
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della ricerca 

 

 

 

Via Michele Carcani, 61 – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: dgric.segreteria@miur.it 

C.F.: 80185250588  

    

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il DPCM n. 98 dell’11.02.2014 (GU n. 161 del 14.07.2014) recante il Regolamento di 

Organizzazione del MIUR, nonché i più recenti DPCM n. 47 del 4.4.2019 (GU n. 133 dell’8.6.2019) e 

l’art. 6 del Decreto Legge del 21 settembre 2019, n. 104 (GU n. 222 del 21.9.2019); 

 

VISTO il DM n. 753 del 26.09.2014 (GU Serie Generale n.91 del 20-4-2015 - Suppl. Ordinario n. 19) 

recante disposizione circa l’individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale 

dell'Amministrazione centrale del Ministero dell'Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

 

VISTA la Decisione del Parlamento europeo e del Consiglio n. 1982/2006/EC del 18 dicembre 2006 

che istituisce il 7° Programma Quadro comunitario per la Ricerca lo Sviluppo Sperimentale e le attività 

di Dimostrazione, 2007-2013 (7PQ); 

 

VISTO il Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio n. 1291/2013 dell’11 dicembre 2013 

che istituisce Horizon 2020 – Il programma quadro per la ricerca e l’innovazione 2014-2020; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 6, comma 7, del DPCM n. 98 dell’11.02.2014, alla Direzione 

generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della ricerca è attribuita, tra gli altri, 

anche la promozione, programmazione e coordinamento della ricerca in ambito nazionale, europeo e 

internazionale; 

 

VISTA la nota del MEF, Ragioneria Generale dello Stato, Ispettorato Generale per i Rapporti Finanziari 

con l’Unione europea (IGRUE), Prot. n. 44533 del 26/05/2015, con la quale si comunica l’avvenuta 

creazione della contabilità speciale n. 5944 denominata MIUR-RIC-FONDI-UE-FDR-L-183-87, per la 

gestione dei finanziamenti della Commissione europea per la partecipazione a progetti comunitari 

(ERANET, CSA, Art. 185, etc.); 

 

VISTA la nota prot. n. 14223 del 10/09/2018 con la quale si chiede l’attivazione dell’utenza quale 

responsabile della contabilità speciale n. 5944, denominata MIUR-RIC-FONDI-UE-FDR-L-183-8, della 

Dott.ssa Elisa Borelli, dirigente dell’Ufficio I della Direzione Generale per il coordinamento, la 

promozione e la valorizzazione della ricerca; 

 

VISTO l'art. 3, comma 1, del Decreto Direttoriale prot. n. 644 del 28 marzo 2019, il quale stabilisce che 

"i pagamenti sui conti correnti di competenza di questa Direzione Generale istituiti presso la Banca 

d’Italia, c/c 3001 intestato al FAR per garantire il carattere di rotatività del Fondo stesso e c/c 5944 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della ricerca 

 

 

 

Via Michele Carcani, 61 – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: dgric.segreteria@miur.it 

C.F.: 80185250588  

(IGRUE) per gli interventi cofinanziati dall’Unione Europea e complementari alla programmazione 

comunitaria, sono effettuati sulla base delle disposizioni ricevute dai competenti uffici di gestione"; 

   

TENUTO CONTO che l'ufficio VIII risulta abilitato alla gestione degli interventi cofinanziati 

dall'Unione europea con particolare riguardo alle iniziative ERANET e JPI, a valere sulla contabilità 

speciale n. 5944, denominata MIUR-RIC-FONDI-UE-FDR-L-183-87; 

 

VISTA la nota del Capo del Dipartimento pro tempore, Prof. Marco Mancini, prot. n. 1065 del 

10/07/2015, con la quale il Dott. Gianluigi Consoli, Dirigente dell’Ufficio VIII della DG per il 

Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della Ricerca, è nominato Legal Entity Appointed 

Representative (LEAR) per la gestione dei progetti europei; 

 

CONSIDERATO che, al fine di portare avanti le attività connesse alla realizzazione, al management e 

alla rendicontazione dei progetti di ricerca ERANET ed Azioni di coordinamento e di supporto (CSA), 

il LEAR si avvale della collaborazione di personale esterno con contratto di collaborazione coordinata e 

continuativa (Co.co.co.); 

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 865 del 03/05/2019 con il quale è stata avviata una 

procedura comparativa per il conferimento di almeno cinque incarichi di collaborazione coordinata e 

continuativa per attività connesse ai progetti ERA-NET e CSA; 

 

VISTO il Decreti Direttoriali n. 1092 del 06/06/2019, n. 1151 del 17/06/2019 e n. 1205 del 21/06/2019 

con i quali la Direzione scrivente ha decretato la selezione, tra gli altri, dei seguenti collaboratori: 

Dott.ssa Bianco Maria, Dott.ssa Cardia Valeria, Ing. Giorgio Carpino, Dott.ssa Gliozzi Chiara, Dott.ssa 

Iollo Yasmine e Dott.ssa Noto Maria Chiara attualmente in servizio; 

 

VISTI i contratti sottoscritti tra i sopra citati collaboratori esterni e il LEAR, per una durata pari a 24 

mesi, registrati dalla Corte dei Conti in data 09/07/2019 con i visti n. 1-2724 e n. 1-2729; 

 

VISTA la necessità di avvalersi, per la retribuzione dei summenzionati collaboratori, di un servizio di 

consulenza, sia con riferimento alla elaborazione delle buste paga sia con riguardo alla gestione delle 

pratiche connesse (CU, oneri previdenziali, UNIEMENS, etc.); 

 

CONSIDERATO che il MIUR non è in grado di realizzare con risorse proprie, tecniche e di personale, 

il servizio di cui trattasi; 

 

VISTA la necessità dell’Amministrazione scrivente di procedere all’affidamento del servizio secondo i 

principi di economicità ed efficacia; 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della ricerca 

 

 

 

Via Michele Carcani, 61 – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: dgric.segreteria@miur.it 

C.F.: 80185250588  

 

PRESO ATTO che il MIUR, dal mese di novembre 2017, si avvale dello studio Marco Allegretti per 

l’elaborazione dei cedolini dei collaboratori e per il calcolo degli oneri contributivi e assicurativi ad essi 

efferenti e che tale società è stata scelta con procedura di gara di cui al prot. 3185 del 14/11/2017 (CIG 

ZA520B2A6C); 

 

CONSIDERATO che il contratto stipulato con lo studio Marco Allegretti per il servizio di assistenza e 

consulenza in materia lavorativa per cinque collaboratori, della durata di 24 mesi, di importo 

complessivo pari ad € 1.570,00 (mille cinquecentosettanta/00), termina il giorno 31 ottobre 2019;  

 

CONSIDERATO altresì il costo pro capite per ciascun collaboratore pattuito per il sopracitato 

contratto di consulenza pari ad € 314,00 (trecento quattordici/00) per due anni che, moltiplicato per un 

numero massimo di sei collaboratori, ammonterebbe ad € 1884,00 (milleottocento ottantaquattro/00), 

più IVA;  

 

ATTESO che il costo sopra riportato non comporta un incremento del costo unitario del servizio già 

prestato all’Amministrazione; 

 

VISTA la competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore del mercato 

di riferimento anche tenendo conto della qualità della prestazione; 

 

CONSIDERATA l’esecuzione a regola d’arte del servizio richiesto, fin qui prestata, nel rispetto dei 

tempi e dei costi pattuiti; 

 

VISTA la comunicazione dello Studio Marco Allegretti, con la quale si fa presente che per la 

consulenza specifica alle Pubbliche Amministrazioni, in materia di buste paga del personale e servizi 

previdenziali connessi, lo Studio ha deciso di operare attraverso la società PUBLIKA STP Srl, di cui il 

Dott. Marco Allegretti è socio unico;   

 

CONSIDERATO che tale variazione non comporta alcuna modifica nella tipologia di servizio 

richiesto, nel prezzo pattuito e nel personale ad esso dedicato; 

 

CONSIDERATO che la tipologia del servizio richiesto rientra tra le spese generali ricomprese 

all’interno della specifica categoria “Costi Indiretti” dei finanziamenti concessi al MIUR dalla 

Commissione Europea per i progetti ERANET e CSA; 

 

VISTA l'attuale disponibilità delle risorse finanziarie summenzionate presenti alla voce “costi indiretti” 

del progetto CSA “JPSUSTAIND”, pari a circa € 10.426,97 (diecimila quattrocento 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della ricerca 

 

 

 

Via Michele Carcani, 61 – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: dgric.segreteria@miur.it 

C.F.: 80185250588  

ventisei/novantasette), a valere sul Conto di Contabilità speciale n. 5944, denominato MIUR-RIC-

FONDI-UE-FDR-L-183-87; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare la narrativa che precede come parte integrante del presente dispositivo;  

 

2) di procedere all’affidamento diretto del servizio di assistenza e consulenza in materia lavorativa 

alla società PUBLIKA STP Srl Via Marconi n. 9/A 46019 Viadana (Mn) C.F. 02523600209, 

attraverso mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lettera a), del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; il servizio deve comprendere almeno le seguenti 

prestazioni, per un numero massimo di collaboratori esterni pari a sei: 

 

- elaborazione mensile del cedolino paga;  

- elaborazione modello F24; 

- elaborazione ed indicazione dei contributi da versare mensilmente (rispettivamente a carico del 

datore di lavoro e del collaboratore); 

- elaborazione Tfr annuali; 

- elaborazione modello Irap annuale per contabilità; 

- compilazione e invio modello Uniemens telematico; 

- compilazione e consegna modello CU annuale; 

- compilazione e invio modello 770; 

- elaborazione e invio modello INAIL annuale. 

 

3) di stabilire che il contratto di consulenza conseguentemente stipulato avrà durata di 24 mesi; qualora 

si rendessero necessari servizi accessori non ricompresi nel contratto, l’Amministrazione potrà 

avvalersi del medesimo soggetto aggiudicatario, richiedendo la singola prestazione che si renda 

indispensabile; 

 

4) di stabilire che il servizio sarà retribuito in base al numero effettivo di prestazioni effettuate per ogni 

singolo collaboratore; 

 

5) di dare atto che la spesa nascente dal presente atto, pari ad € 1.884,00 (milleottocento 

ottantaquattro/00) più IVA, troverà copertura all’interno della voce “Costi Indiretti” del progetto 

CSA “JPSUSTAIND” finanziato dalla Commissione europea nell’ambito del Programma europeo 

Horizon 2020; 

 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della ricerca 

 

 

 

Via Michele Carcani, 61 – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: dgric.segreteria@miur.it 

C.F.: 80185250588  

6) di nominare responsabile unico del procedimento il Dott. Gianluigi Consoli, Dirigente dell’Ufficio 

VIII della Direzione Generale per il Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della 

Ricerca, cui è affidato anche il compito di concludere la procedura con la determina di assegnazione 

del sopra descritto servizio di assistenza e consulenza in materia lavorativa. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito www.miur.it sezione Amministrazione trasparente ai 

sensi e per gli effetti della l. 190/2012 e del d.lgs. 33/2013. 

 

 

                                                                                 IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                    Dott. Vincenzo Di Felice 

   Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

http://www.miur.it/

		2019-10-24T13:06:32+0000
	DI FELICE VINCENZO


		2019-10-28T08:19:26+0100
	ROMA
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPFSR.REGISTRO DECRETI.R.0002060.28-10-2019




